Reporte del Segundo Trimestre 2023

Indicadores post separación CKD

Con fecha efectiva del 31 de octubre de 2022, se concretó la separación de los activos que integran el patrimonio

del Fideicomiso Irrevocable Número F/3095 (el “Fideicomiso Emisor”). Como resultado de dicha separación,

PLANIGRUPO dejó de tener participación en las propiedades denominadas como “Portafolio K8” y “Paseo Puebla”,

manteniendo control sobre 26 propiedades y participación no controladora en una propiedad.

Los resultados financieros reportados en el 2T22 contienen información relacionada con las operaciones de

propiedades separadas, las cuales fueron excluidas de las métricas mostradas en el presente reporte para efectos

de comparabilidad del desempeño financiero de PLANIGRUPO.  Dichas operaciones se muestran en los estados

financieros del 2T22 bajo el concepto de “Utilidades por operaciones discontinuadas”.

A continuación, se muestra una conciliación de las reclasificaciones efectuadas a las métricas reportadas:

Indicadores financieros
(27 propiedades)

2T22
Reportado

Operaciones
discontinuadas

2T22
Proforma

6M22
Reportado

Operaciones
discontinuadas

6M22
Proforma

Ingresos totales 407,705 (88,170) 319,535 816,198 (185,574) 630,624

Estimación para cuentas
incobrables

(8,129) (1,082) (9,211) (19,574) 1,576 (17,998)

Ingresos totales, netos  399,576 (89,252) 310,324 796,624 (183,998) 612,626

NOI 329,205 (74,383) 254,822 658,309 (154,807) 503,502

Margen de NOI 82.4% 83.3% 82.1% 82.6% 84.1% 82.2%

EBITDA 247,684 (70,546) 177,138 496,698 (131,817) 364,881

Margen de EBITDA 62.0% 79.0% 57.1% 62.4% 71.6% 59.6%

FFO 51,544 (35,185) 16,359 134,483 (56,956) 77,527

FFO Ajustado 50,063 (35,099) 14,964 124,571 (52,468) 72,103

Deuda total (millones) 6,915 (1,668) 5,248 6,915.3 (1,668) 5,248

LTV 39.0%  (1.5%) 37.6%  39.0%  (1.5%) 37.6%

6

Clave de Cotización: PLANI

Reporte del Segundo Trimestre 2023

RESUMEN OPERATIVO

PORTAFOLIOS EN OPERACIÓN

Al 2T23, PLANIGRUPO cuenta, con un portafolio de 27 centros comerciales en operación estabilizados, a través de
diversos vehículos de propósito específico. Asimismo, administra un portafolio de nueve centros comerciales que
hasta el 31 octubre de 2022 era propiedad parcial de PLANIGRUPO, pero que al cierre del 2T23 es propiedad de
terceros.

Afluencia de visitantes

Durante el 2T23, la afluencia de los centros comerciales en propios y administrados alcanzó aproximadamente los